
          R O M A N I A                                                                                                  

   JUDETUL DAMBOVITA 

     COMUNA DOICESTI   

 

H O T A R A R E 

privind  stabilirea   impozitelor si  taxelor locale  pentru anul 2021 

 

 

CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind stabilirea   impozitelor si  taxelor locale  pentru anul 2021; initiator primarul 

comunei; inregistrat la nr.41/04.11.2020; 
Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, intocmit la data de 04.11.2020; 

- raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe, Fond locativ) din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, intocmit la data de 05.11.2020; 

- avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr.1; 

- H.C.L. nr. 22/24.04.2020 privind indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2021; 

- prevederile art. 490 din anexa la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile  art. 27 din Legea nr. 273/2006  privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- nomenclatura stradala aprobata prin Hotararea Consiliului Local al comunei   Doicesti  nr. 21/2001, Planul 

Urbanistic General aprobat prin Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 41/2000, a carei valabilitate 

a fost prelungita prin Hotararea Consiliului Local nr. 18/15.04.2015 ; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. “b” si alin. (4) lit. “c” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si complwtarile ulterioare; 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 

H O T A R A S T E: 

 

 

Art.1.Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2021, dupa cum urmeaza: 

a)   nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si 
taxele locale  aplicabile in anul fiscal 2020, constituind anexa nr.1; 

b) cota prevazuta la art. 457(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,08%  asupra 

valorii impozabile a cladirii (cota impozit pentru cladiri rezidentiale si cladiri-anexa aflate in proprietatea 

persoanelor fizice); 

c)   cota prevazuta la art. 458(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,2%  asupra 
valorii impozabile a cladirii (cota impozit pentru cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 

fizice), care poate fi: 

c1) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinţă; 

c2) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori 

anului de referinţă; 
c3) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor  

dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

d) cota prevazuta la art. 458(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,4%  asupra 

valorii impozabile a cladirii (cota impozit pentru cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 

fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol); 
e)   cota prevazuta la art. 458(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 2% asupra 

valorii impozabile determinate conform art. 457 (pentru cladirile a caror valoare nu poate fi calculata 

conform prevederilor art. 458(1); 

f)    impozitul prevazut la art. 459(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste                           

prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457 cu 
impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458 (impozit pentru 

cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice); 



g) cota prevazuta la art. 460(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,2%  asupra 
valorii impozabile a cladirii (cota impozit/taxa pentru cladiri rezidentiale  aflate in proprietatea sau 

detinute de persoanele juridice); 

h) cota prevazuta la art. 460(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste  la 1% asupra 

valorii impozabile a cladirii (cota impozit/taxa pentru cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea sau 

detinute de  persoanele juridice); 

i)    cota prevazuta la art. 460(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste la 0,4%  asupra 
valorii impozabile a cladirii (cota impozit pentru cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute 

de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol); 

j)    impozitul prevazut la art. 460(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileste                           

prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 460 (1) cu 

impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 460(2) si (3) (impozit 
pentru cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice); 

k) cota prevazuta la art. 460(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru persoanele juridice, se 

stabileste la 5% din valoarea impozabila a cladirii (cota impozit/taxa pentru cladirile in care proprietarul 

nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii  in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta); 

Art.2.Bonificatia prevazuta la art. 462(2), 467(2), 472(2)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru 
contribuabili persoane fizice, se stabileste dupa cum urmeaza: 

a) in cazul impozitului pe cladiri, la 10%; 

b) in cazul impozitului pe teren, la 10%; 

c) in cazul impozitului pe  mijloacele de transport, la 10%; 

Art.3.Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transport se plăteşte anual, în două rate 

egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie, inclusiv, conform art. 462(1), 467(1) si 472(1) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Art.4.Taxa pe clădiri si taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada 

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 

folosinţă, conform art. 462(5) si 467(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Art.5.Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire in cazul 
persoanelor fizice, precum si a impozitului pe teren, pentru anul 2021, se mentine delimitarea zonelor 
aprobata prin Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 31/2003, conform anexei nr.2. 

Art.6.(1)Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se majoreaza impozitul pe teren cu 50%, începând 

cu al treilea an, în condiţiile stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

(2) Se majoreaza impozitul pe clădiri şi impozitul pe teren cu 50% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, 
situate în intravilan. 

(3) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor prevăzute la alin.(2) se stabilesc prin hotarare a 

consiliului local. 

(4) Cladirile si terenurile care intra sub incidenta alin.(2) se stabilesc prin hotarare a consiliului local. 

(5) Hotararile consiliului local stabilite potrivit alin.(4) au caracter individual. 

Art.7.Nu se datoreaza: 
a)  impozit/taxa pe cladiri, pentru cladirile prevazute la art. 456(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal; 

b) impozit/taxa pe teren, pentru terenurile prevazute la art. 464(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal ; 

c)  impozit pe mijloacele de transport, pentru mijloacele de transport prevazute la art. 469(1) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal ; 

d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, pentru certificatele, avizele si autorizatiile 

prevazute la  art. 476(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

e)taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate,  pentru 

reclamele si afisajele prevazute la art. 479 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ; 
f)  impozit pe spectacole, pentru spectacolele prevazute la art. 482 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal. 

Art.8(1)Se aproba reducerea cu 25% a: 

a)  impozitului/taxei  pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri: 

 a1) clădirea folosită ca domiciliu, aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale căror venituri 
lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară ori constau în exclusivitate din indemnizaţie de 

şomaj sau ajutor social; 

b) impozitului/taxei pe teren datorate pentru urmatoarele terenuri: 

  b1) terenurile aflate în proprietatea persoanelor ale căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul 

minim brut pe ţară ori constau în exclusivitate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social 



(2)Scutirile prevazute la alin.(1) lit. “a” si lit. “b” se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care persoana depune documentele justificative. 

(3)Impozitul pe clădirile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate pentru prestarea 

de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durată de cel mult 6 luni în cursul unui an calendaristic, se 

reduce cu 50%. Reducerea se aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această condiţie.  

(4)Impozitul pe terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate pentru 

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durată de cel mult 6 luni în cursul unui an 
calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită 

această condiţie. 

Art.9.Se imputerniceste doamna Badea Valentina, consilier in cadrul Compartimentului Impozite si taxe, Fond 

locativ, sa constate contraventiile si sa aplice sanctiunile prevazute la art.493 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal. 
Art.10.Anexele nr. 1-2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.11(1)Prevederile prezentei Hotarari intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2021. 

(2)La aceeasi  data, orice acte administrative  privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, ori  privind 

completarea sau modificarea impozitelor si taxelor locale, isi inceteaza aplicabilitatea.  

Art.12(1)Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita in vederea exercitarii controlului 
cu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului general al comunei 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale  si pe 

pagina de internet: www.primariadoicesti.ro.prin grija doamnei Badea Valentina, consilier la Compartimentul 

Impozite si taxe, Fond locativ. 

 

 

 

 
            PRESEDINTE DE SEDINTA 

                          BAN Marian        

                   

 

             Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                        jr. CHIŢU Emilia-Miulica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Nr. 55 

DATA 16.12.2020 

 

http://www.primariadoicesti.ro.prin/


  Anexa nr. 2 

 

 

DELIMITAREA ZONELOR 

in comuna Doicesti 

 

 

RANGUL IV; 

INTRAVILAN (rangul IV, zona A si zona B); 

Zona A: Str. C-tin Brancoveanu; 

   Str. Aleea Sinaia; 

Zona B: Str. Barbatesti; 

   Str. Iancu Jianu; 

    Str. Ialomitei; 

   Str. Mateias; 

   Str. Coloniei; 

   Str. Armoniei; 

   Str. Linistii; 

   Str. Calea Sotanga; 

   Str. Liliacului; 

   Str. Florilor; 

   Str. Zorilor; 

   Str. Garii; 

   Str. Valea Bradului; 

   Str. Sg.mj. Alexandrescu Gh.; 

   Str. Poenitei; 

   Str. Biserica Noua; 

   Str. Dealului; 

EXTRAVILAN (rangul IV, zona A si zona B). 

- Zona A punct Pogoane 

- Zona B punct Obreaja Mare; 

   punct Obreaja Mica; 

   punct Nisipuri; 

   punct Ciurezu; 

   punct Grigoresti; 

   punct Valea Bradului ; 

   punct Valea Viilor - Cioroiu; 

   punct Carpen; 

   punct Drumul Parului; 

   punct Plai; 

   punct Tanasica; 

   punct Fata Uzinei; 

   punct Boldeasca; 

   punct Zidaru; 

   punct Iorguleasa; 

   punct Despan; 

   punct Mocani; 

   punct Campeni; 

   punct Valeni; 

   punct Apostesti; 

   punct Bortoaia; 

punct Bageru; 

 

 

            
PRESEDINTE DE SEDINTA 

BAN Marian 
 



  Anexa nr. 1 
TABLOUL 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal 2021 
 
I. CODUL FISCAL - TITLUL IX "IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE" 

CAPITOLUL II: IMPOZITUL PE CLĂDIRI SI TAXA PE CLADIRI 

IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE SI CLADIRILE-ANEXA  
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

Art. 457 alin. (1)-(5) 

Tipul clădirii 

                     Valoarea impozabilă           - lei/m2 - 

Cu ins talaţii de apă, canalizare, 

electrice ş i încălzire (condiţii 
cumulative) 

Fără ins talaţii de apă, 

canalizare, electrice sau 
încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărăm idă 
arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic 
şi/sau chimic 

1100,30 660,18 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic 

330,08 220,06 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pere ţi e xteriori  din  
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau chimic 

220,06 192,56 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră natura lă,  d in  
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unu i 
tratament termic şi/sau chimic 

137,55 82,53 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în  
oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care  

s -ar aplica c lădirii 
75% din suma care 

 s -ar aplica c lădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, la demisol şi/sau la m ansard ă, u ti l iz ate în  a lte 
scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care  

s -ar aplica c lădirii 
50% din suma care 

 s -ar aplica c lădirii 

(1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza p rin 
aplicarea cotei prevzute la art. 1 lit. „b” din H.C.L. 

(2)Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construi te d esfas urate a  acesteia,  

exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/m 2 din tabelul de mai sus. 

(3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii, se identi fi ca 

in tabelul de mai sus valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii,  

inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, exceptand suprafetele poduri lor neuti l i za te ca 
locuinta, ale scarilor si teraselor neacoperite. 

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,  a tunci  s up rafata co ns trui ta 
desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de trasnformare de 1,4. 

Coef icientul de corectie  

ce se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (2) – (5) pentru ajustarea valorii impozabile a cladirii  

 in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea 
Art. 457 alin. (6)-(9)  

Zona in cadrul 
localitatii 

 Rangul localitatii 

 0 I II III IV V 

A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

(7) In cazul unui aprtament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente, coeficientul de corectie prevazut la 
alin. (6) se reduce cu 0,10. 

(8) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(7), se reduce in functie de anul terminari i  
acesteia, dupa cum urmeaza: 
a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de aniinclusiv, la data de 1 ianuarie a anului f is cal  
de referinta; 
c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului  f i scal  

de referinta; 

(9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se 

actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora 
reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de interven tie la  stru ctura  de re zisten ta a cla diri i ,  p entru 
asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire ,consol idare,  modern izare,  
modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatar e a  
cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand in  prin cipal , cre s tere a performan tei  
energetice si a calitatii arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaz a in co nd it i i le in ca re,  la 

terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la d ata in ceperi i  
executarii lucrarilor. 



IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

Art.458 alin.(1), alin.(3) si alin. (4) 

(1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin a pl icare a cotei  
prevazute la art. 1 lit. „c” din H.C.L., asupra valorii care poate fi: 
a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 
b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în  u lt imi i 5  
ani anteriori anului de referinţă. 

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul 
pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. „d” din H.C.L.,  asupra valorii impozabile a clădirii. 

(4) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (1), impozitul se calcu lează p rin ap licare a 
cotei prevazuta la art. 1 lit. „e” din H.C.L., asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 

IMPOZITUL PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA 
 AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

Art.459 alin.(1)-(3) 

(1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor f izice, impozi tul  se ca lculează p rin  însumare a 
impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită 
în scop nerezidenţial, conform art. 458. 

(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăş oară n icio activi tate economică,  
impozitul se calculează conform art. 457. 

(3) Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop nerezidenţial nu  pot f i  e vid enţiate d ist inct,  s e apl ică 
următoarele reguli: 
a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu  se d esfăşoară n icio a ctivi tate eco nomică, 

impozitul se calculează conform art. 457; 
b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfăşoară activitatea economică, iar cheltuiel i le  
cu utilităţile sunt înregistrate în sarcina persoanei care desfăşoară activitatea economică,  impozi tul  p e clăd iri  s e ca lcu lează 
conform prevederilor art. 458. 

IMPOZITUL/TAXA  PE CLADIRILE REZIDENTIALE  
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE  DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.(1) 

(1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se ca lcu lează 
prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. „g” din H.C.L.,  asupra valorii impozabile a clădirii.  

IMPOZITUL/TAXA  PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE  DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.(2)-(3) 

(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 
prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. „h” din H.C.L., asupra valorii impozabile a clădirii. 

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul 
agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. „i” din H.C.L., asupra valorii impozabile a 
clădirii. 

IMPOZITUL/TAXA  PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA  
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE  DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.(4)-(9) 

(4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determină conform art. 1 li t. „ j”  
din H.C.L. 

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor ju ridice e ste 
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 
a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 

bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 
c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior; 
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădiri lor d obând ite în  cu rsu l 
anului fiscal anterior; 
e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare  
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată 
concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

(6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 3 ani pe baza unui  ra port d e evaluare a  clăd iri i  în tocmit d e un 
evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. 

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă de care a fost pronunţată o hotărâre definitivă 
de declanşare a procedurii falimentului. 

(8) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de re ferin ţă, 
cota impozitului/taxei pe clădiri este prevazuta la art. 1 lit. „k” din H.C.L. 

(9) În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 3 ani 

anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea stabilită conform alin. (1) sau alin. (2), după caz , va  f i  datora tă de 
proprietarul clădirii. 

CAPITOLUL III: IMPOZITUL PE TEREN  ŞI TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN INREGISTRATE LA:  

         - CATEGORIA DE FOLOSINTA TERENURI CU CONSTRUCTII, 
         - ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII IN SUPRAFATA DE PANA LA 400 mp INCLUSIV 

Art. 465 alin. (2) 

Pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa 
pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul 
tabel: 
 



Zona în cadrul localităţii 
                      Nivelurile impozitului / taxei, pe ranguri de localităţi                               - lei/ha - 

0 I II III IV V 

A - - - - 978,16 - 

B - - - - 782,32 - 

C - - - - 469,83 - 

D - - - - 305,89 - 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN INREGISTRATE LA 
 ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII PT. SUPRAFATA CARE DEPASESTE 400 mp 

(3) Pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă d ecât ce a de te renu ri  cu  
construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 

corespunzătoare prevăzută la alin.(4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la a l in . 
(5). 

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin.(3),se folosesc sumele din tabelul următor,exprimate în lei pe hectar: 

                                                                                                                                                                                 - lei/ha - 

Nr. 

crt. 

                                                            Zona       

Categoria de folos inţă              

A B C D 

1. Teren arabil 30,82 23,11 20,91 16,50 

2. Păşune 23,11 20,91 16,50 14,30 

3. Fâneaţă 23,11 20,91 16,50 14,30 

4. Vie 50,41 38,51 30,82 20,91 

5. Livadă 58,31 50,41 38,51 30,82 

6. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră  30,82 23,11 20,91 16,50 

7. Teren cu ape 16,50 14,30 8,80 0 

8. Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 

9. Teren neproductiv 0 0 0 0 

   Coef icientul de corecţie 

Art. 465 alin. (5) 

Coeficientul de corecţie se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (3) si alin. (4)  este prevăzut în următorul tabel:  

Rangul localitatii Coeficientul de corectie 

0 8,00 

I 5,00 

II 4,00 

III 3,00 

IV 1,10 

V 1,00 

Art. 465 alin. (6) 

Ca excepţie de la prevederile alin. (2)-(5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru  terenul  amplasat în  intra vi lan,  

înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu  co nstru cţi i , impoz itu l/ taxa p e teren  se 
calculează conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 
a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 
b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activi tate 
prevăzut la lit. a).                                                                                                                                                

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 
Art. 465 alin. (7) 

În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 

hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul de mai jos, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la 
art. 457(6):                                                                                                                                                                                     

Nr. crt.                                     Categoria de folos inta                 Impozit             - lei - 

1. Teren cu construcţii 23,21 

2. Teren arabil 46,21 

3. Păşune 22,01 

4. Fâneaţă  22,01 

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 52,81 

5.1. Vie până la intrarea pe rod 0 

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 52,81 

6.1. Livadă până la intrarea pe rod 0 

7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la nr. crt. 
7.1 

8,80 

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1,10 

8.1. Teren cu amenajări piscicole 28,61 

9. Drumuri şi căi ferate 0 

10. Teren neproductiv 0 

CAPITOLUL IV: IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470  alin.(1)-(2) 

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de transport. 



(2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea 
cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cmc sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul de 
mai jos: 

Nr.crt.                                                       Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 

                                               I.  Vehicule inmatriculate                              -lei/200 cm3 sau fractiune  din aceas ta- 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm 3, inclusiv 8,80 

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm 3, inclusiv 9,90 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm 3 şi 2.000 cm3 inclusiv 19,81 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm 3 şi 2.600 cm3 inclusiv 79,22 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm 3 şi 3.000 cm3 inclusiv 158,44 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 319,09 

7. Autobuze, autocare, microbuze 26,41 

8. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv 33,01 

9. Tractoare înmatriculate 19,81 

                                                                           II. Vehicule inregistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica: lei/200cm3 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4.800 cm3 2,20 

   1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4.800 cm3 4,40 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 55,01 lei/an 

Art. 470  alin. (3)-(4) 

(3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu  50%. 

(4) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Art.470 alin. (5) 

  

Numărul  de axe s i greutatea bruta incarcata maxima admisa 

                                Impozitul                      -lei/an- 

Ax(e) motor(oare) cu s is tem de 
suspensie pneumatica sau 

echivalentele recunoscute 

Alte s is teme de suspensie pentru 
axele motoare 

I. două axe 

        1. Masa de cel puţin de 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 156,24 

        2. Masa de cel puţin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone 156,24 434,61 

        3. Masa de cel puţin de 14 tone, dar mai mica de 15 tone 434,61 610,67 

        4. Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone 610,67 1383,07 

       5. Masa de cel putin 18 tone 610,67 1383,07 

II. 3 axe   

        1. Masa de cel putin de 15 tone, dar mai mica de 17 tone 156,24 272,87 

        2. Masa de cel puţin de 17 tone, dar mai mica de 19 tone 272,87 560,05 

        3. Masa de cel puţin de 19 tone, dar mai mica de 21 tone 560,05 727,30 

        4. Masa de cel puţin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 727,30 1121,20 

        5. Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1121,20 1741,76 

        6. Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1121,20 1741,76 

       7. Masa de cel putin 26 tone 1121,20 1741,76 

III. 4 axe   

        1. Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 727,30 737,20 

        2. Masa de cel puţin de 235tone, dar mai mica de 27 tone 737,20 1150,91 

        3. Masa de cel puţin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1150,91 1827,60 

        4. Masa de cel puţin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1827,60 2711,13 

        5. Masa de cel puţin de 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1827,60 2711,13 

       6. Masa de cel putin 32 tone 1827,60 2711,13 

Combinaţii de autovehicule un autovehicul articulat sau tren rutier de transport marfă 

 cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin.(6) 

  Numărul  de axe s i greutatea bruta incarcata maxima admisa                                 Impozitul                       -lei/an- 

Ax(e) motor(oare) cu s is tem de 
suspensie pneumatica sau 

echivalentele recunoscute 

Alte s is teme de suspensie pentru 
axele motoare 

I. 2+1 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 0 0 

  2. Masa nu mai puţin de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 0 0 

  3. Masa nu mai puţin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 0 70,42 

  4. Masa nu mai puţin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 70,42 161,74 

  5. Masa nu mai puţin de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 161,74 378,51 

  6. Masa nu mai puţin de 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 378,51 489,62 

  7. Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 489,62 883,54 



  8. Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone 883,54 1549,23 

 9. Masa de cel putin 28 de tone 883,54 1549,23 

II. 2+2 axe 

  1. Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 151,84 353,19 

  2. Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 353,19 580,96 

  3. Masa de cel puţin de 26 tone, dar mai mica de 28 tone 580,96 852,74 

  4. Masa de cel puţin de 28 tone, dar mai mica de 29 tone 852,74 1029,87 

  5. Masa de cel puţin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1029,87 1691,16 

  6. Masa de cel puţin de 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1691,16 2346,93 

  7. Masa de cel puţin de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2346,93 3563,86 

  8. Masa de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2346,93 3563,86 

 9. Masa de cel putin 38 de tone 2346,93 3563,86 

III. 2+3 axe 

  1. Masa de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1948,92 2599,99 

  2. Masa de cel puţin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2599,99 3533,06 

 3. Masa de cel putin 40 tone 2599,99 3533,06 

IV. 3+2 axe 

  1. Masa de cel puţin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1650,44 2291,91 

  2. Masa de cel puţin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2291,91 3169,96 

  3. Masa de cel puţin de 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3169,96 4689,47 

 4. Masa de cel putin 44 tone 3169,96 4689,47 

V. 3+3 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 938,55 1135,51 

  2. Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 1135,51 1696,65 

  3. Masa nu mai puţin de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone 1696,65 2700,13 

 4. Masa de cel putin 44 de tone 1696,65 2700,13 

                           Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazute la alin. (6) 

Art. 470 alin.(7) 

Masa totală maximă autorizată            Impozit        -lei-  

a) Până la 1 tonă inclusiv 9,90 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 37,42 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57,21 

d) Peste 5 tone 70,42 

Mijloace de transport pe apă 

Art. 470 alin.(8)                                                                 

Mijloc de transport pe apa                Impozit       - lei/an - 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 23,11 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 61,62 

3. Bărci cu motor 231,06 

4. Nave de sport şi agrement 1100,30 

5. Scutere de apă 231,06 

6. Remorchere şi împingătoare: X 

a) până la 500 CP inclusiv 615,07 

b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv 1000,16 

c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv 1538,21 

d) peste 4.000 CP 2461,37 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta 200,25 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 de tone inclusiv 200,25 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 de tone şi până la 3.000 de tone inclusiv 308,08 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 de tone 539,15 

Art. 470 alin.(9) 

(9) Capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a unui mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a 
mijlocului de transport, prin factura de achiziţie sau un alt document similar.  

CAPITOLUL V: TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE SI A ALTOR AVIZE SI AUTORIZATII 

Art. 474 

Art. 474 alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban                                                    
 
 

      Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism - lei- 

a) până la 150 m 2 inclusiv 5,50 

b) între 151 şi 250 m2 inclusiv 6,60 

c) între 251 şi 500 m2 inclusiv 7,70 



d) între 501 şi 750 m2 inclusiv 9,90 

e) între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 13,20 

f) peste 1.000 m 2 15,40 + 0,01 lei/m2, 

pentru fiecare m2 

care depăşeşte 1 .000 m2 

Art. 474 alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală  
50%  

din taxa s tabilită conform alin. 

(1) 

Art. 474 alin.(3) 

Taxa pentru prelungirea  certificatului de urbanism  
30% 

din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale. 

Art. 474 alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către co mis ia d e u rban ism ş i  amenaja rea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului  judeţean  

 
12,10 lei 

Art. 474 alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire -anexă 
0,5%  

din valoarea autorizată a 

luc rărilor de construcţii. 

Art. 474 alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate                 
la alin. (5) 

1% 
din valoarea autorizată a 

luc rărilor de construcţie, 

inc lus iv valoarea instalaţiilor 

aferente. 

Art. 474 alin.(7) 

Pentru taxele prevăzute la alin. 5) şi alin. (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcţie se aplică următoarele 
reguli: 
a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care solici tă avizul  ş i  se p lăteşte 
înainte de emiterea avizului; 
b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabi lă a 
clădirii stabilită conform art. 457; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târz iu d e 15 z ile d e la d ata la ca re exp iră  
autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie 
la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale; 
d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală p rivind va loare a lucră ri lor d e co nstrucţi i ,  
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datora tă pe b aza va lori i 
reale a lucrărilor de construcţie; 
e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a 

comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă d e taxă d atorată d e că tre  pers oana ca re a  p rimit 
autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale. 

Art. 474 alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de construire 
30% 

din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale. 

Art. 474 alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii  
0,1%  

din valoarea impozabilă s tabilită 

pentru determinarea impozitului 

pe c lădiri,aferentă părţii des fiinţate 

Art. 474 alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lu crări lor d e ce rcetare ş i  

prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor p rivind rid icări le 
topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor d e 
prospecţiune şi explorare 

se calculează prin înmulţirea 

numărului de metri pătraţi de 

teren ce vor fi efec tiv afectaţi la 

suprafaţa solului de foraje ş i 

excavări cu valoarea de 8  lei 

Art. 474 alin.(11) 

În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, contribuabilii au obligaţia să declare suprafaţa efectiv 

afectată de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o  autoriz aţie,  taxa 
aferentă se regularizează astfel încât să reflecte suprafaţa efectiv afectată. 

Art. 474 alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea 
realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire 

3%  
din valoarea autorizată a 

luc rărilor de organizare de 

şantier. 

Art. 474 alin.(13) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi ,  că suţe s au ru lote o ri  

campinguri 

2%  
din valoarea autorizată a 

luc rărilor de construcţie. 

Art. 474 alin.(14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 
corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice 

8,80 lei  
pentru fiecare metru pătrat de 

suprafaţă ocupată de cons trucţie. 

Art. 474 alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

1,10 lei 
pentru fiecare racord sau 

bransament 

Art. 474 alin.(16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 
3,30 lei 

TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI 

Art. 475 

Art. 475 alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 
 

21,71 lei 
 



Art. 475 alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol 

17,60 lei 
(3 ,96 lei ates tat  producător) 

(13,64 lei carnet comercializare) 

Art. 475 alin.(3) 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizaţiei privind desfăşurarea urmatoarelor activitati:  
CAEN 561–Restaurante, CAEN 563–Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si CAEN 
932–Alte activitati recreative si distractive, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective:  

a) pentru o suprafata de pana la 500 m 2, inclusiv 

b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2 

275,07 lei  

4404,23 lei 

CAPITOLUL VI: TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE 

Art. 477 

Art. 477 alin.(5) 

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate 
 3% 

din valoarea serviciilor  

de rec lama s i publicitate 

Art. 478 alin.(2)   

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 
- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică  27,52 lei 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi publicitate  22,01 lei 

                                                                         CAPITOLUL VII: IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 481 

Art. 481 alin.(2) 

Impozitul pe spectacole: 
 

a) spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă 
sau internaţională 

2% 
la suma incasata din vanzarea 

biletelor de intrare s i a 

abonamentelor 

b) oricare alta manifestare artistica decât cele enumerate la lit. a). 5% 
la suma incasata din vanzarea 

biletelor de intrare s i a 

abonamentelor 

CAPITOLUL IX: TAXE SPECIALE 

Art. 484                                                                                                                                                                               - lei - 

Taxa pentru eliberare /vizare/prelungire autorizatie taxi 88,02 

Taxa pentru eliberare/prelungire copie conforma autorizatie  transport 88,02 

Taxa eliberare ecuson taxi 88,02 

Taxa acces  in locurile de  asteptare clienti taxi 33,01 

                                                                    CAPITOLUL X: ALTE TAXE LOCALE        

Art. 486                                                                                                                                                                             - lei/zi -                                                                           
Art. 486 alin.(1)  

1.Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale, monumentelor istorice, de 
arhitectura si arheologie, si altele asemenea 

2,20 /adult 
1,10 /copil, elev 

2.Taxa  zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice 

a) pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului in piete: 

    a1)pentru utilizarea tarabelor 1,10 

    a2)pentru utilizarea boxelor 2,28 

b) pentru accesul in parcuri 0 

c)  pentru utilizarea terenurilor (trotuare, spatii verzi) din fata magazinului persoanelor f izice 
sau juridice autorizate conform legii ori din fata gospodariilor persoanelor fizice 

0,15 

d) pentru utilizarea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei ( cu garaje) 0,29 

e) pentru utilizarea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei  (  cu  antene 
cablu, panouri solare, turbine eoliene, tarabe ambulante) 

17,38 

f) pentru utilizarea terenurilor care apartin domeniului public/privat a l  comunei ( cu  b araci ,  
copertine si alte asimilate acestora) 

0,16 

g) pentru utilizarea imobilelor care apartin domeniului public sau privat al comunei 0,36 

h) pentru utilizarea terenurilor care apartin domeniului public/privat al  co munei  in  vedera 
desfacerii de produse ce fac obiectul comertului stradal, la festivalu ri , ta rguri ,  s arbatori  

religioase, sarbatori populare, ziua comunei, pe fiecare metru patrat 

5,50 

i) pentru utilizare teren sport/stadion pentru jocuri colective, antrenamente sau manifestari, pe 
fiecare ora sau fractiune de ora 

110,03 

j) pentru utilizarea Salonului de Nunti 110,03 
plus  plata curentului electric 

 s i a gazelor consumate 

k) pentru utilizarea salilor de spectacol ale Casei de Cultura, pentru fiecare sala de spectacol 110,03  

l) pentru utilizarea utilajelor apartinand Primariei: 
    l.1) TRACTOR + accesorii (deservent, remorca) 55,01 

    l.2) BULDOEXCAVATOR + accesorii (deservent, motorina, ulei, materiale de intretinere) 82,53 

    l.3) VIDANJA + accesorii (deservent, motorina): 
       - pentru persoane fizice 

 
82,53  

       - pentru persoane juridice 165,04  

3. Taxa pentru eliberarea atestatului de producator  -lei- 3,97 

4. Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol -lei- 13,64 
Art. 486 alin.(2)  

1) Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura 
publica locala, pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate: 



     a) vehicul cu tractiune animala 0,54 

2) Taxa pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator: 

     a) pentru depozitarea de materiale 1,10 

    b) pentru realizarea unor lucrari 1,10 

     c) pentru ocuparea terenurilor cu constructii provizorii autorizate conform legii 1,10 

Art. 486 alin.(4)  

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa    -lei- 
 

550,14 
Art. 486 alin.(5)  

1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea  
planuri, deţinute de consiliile locale    -lei/fiecare plan - 

 
0  

2) Taxa pentru copii xerox   -lei/de fiecare fila- 0,55 

 

CAPITOLUL XIII: SANCŢIUNI 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor f izice 

Art. 493 alin.(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de 77  lei, iar cele de la lit. b) cu amendă 
de 307 lei.  

Art. 493 alin.(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi  gestionarea, după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de  
358 lei .  

Art.493 alin.(41) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen de cel 

mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda               
de  550 lei.  

                                  Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 

Art. 493 alin.(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime a le a menzi lor p revăzute la  al in. (3 ) ş i  (4) s e 
majorează cu 300%, respectiv: 
- contravenţia prevăzută la alin.(2) lit. a) se sancţionează cu amendă de 308  lei , ia r ce le d e l a l i t.  b ) cu  

amendă de 1228 lei  

Art. 493 alin.(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea,înregistrarea,vânzarea,evidenţa ş i  ges tionarea,după ca z,a                 

abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de  
1430 lei  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

      PRESEDINTE DE SEDINTA 
BAN Marian 


